
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111400213

213

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

representada pela Sra. Emanuelle Sarah Holanda Crisóstomo, perfazendo o Valor Total R$
39.333,72. Fornecedora: Costa Distribuidora Hospitalar LTDA, inscrita no CNPJ sob o N.º
32.644.237/0001-00. Representada pelo Sr. Francisco Adriano Costa Souza. Vigência do
Contrato: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 11 de novembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 20240575, referente ao Pregão Eletrônico N° PE 012/20 2 4 - S E M E B,
cujo objeto é aquisição de livros e material didático, para atender os alunos e professores
da Rede Pública de Ensino deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação
Básica, e, conforme especificações e quantidades e parecer pedagógico, Anexos deste
Edital. Contratante: Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Educação
Básica, neste ato representada pela Sra. Ana Maria Albuquerque Meneses, perfazendo o
Valor Total R$ 1.499.485,00. Fornecedora: Integraativa Educação e Comunicação Criativa
EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o N° 09.059.019/0001-88, representada pelo Sr. Octávio
Tomazin. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 01 de novembro de
2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 20240576, referente ao Pregão Eletrônico N° PE 012/20 2 4 - S E M E B,
cujo objeto é aquisição de livros e material didático, para atender os alunos e professores
da Rede Pública de Ensino deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação
Básica, e, conforme especificações e quantidades e parecer pedagógico, anexos deste Edital.
Contratante: Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Educação Básica,
neste ato representada pela Sra. Ana Maria Albuquerque Meneses, perfazendo o Valor
Total R$ 1.005.210,00. Fornecedora: Omega Editora e Comercio e Serviços LTDA, inscrita no
CNPJ SOB o N° 40.070.736/0001-50, representada pelo Sr. Alan David Ferreira de Sousa.
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data de assinatura: 01 de novembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 20240577, referente ao Pregão Eletrônico N° PE 012/20 2 4 - S E M E B,
cujo objeto é aquisição de livros e material didático, para atender os alunos e professores
da Rede Pública de ensino deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação
Básica, e, conforme especificações e quantidades e parecer pedagógico, anexos deste
Edital. Contratante: Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Educação
Básica, neste ato representada pela Sra. Ana Maria Albuquerque Meneses, perfazendo o
Valor Total R$ 1.516.200,00. Fornecedora: Renove LTDA, Inscrita no CNPJ sob o N°
49.180.319/0001-35, representada pelo Sr. Enzo Magalhães Pinheiro. Vigência do Contrato:
12 (doze) Meses. Data de Assinatura: 01 de Novembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.010/2024

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de veículos 100% elétricos,
de interesse de diversas Secretarias do Município de Maracanaú/CE, tudo conforme
especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital. A Agente
de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que até as 10:00 horas
(horário de Brasília) do dia 29 de novembro de 2024, receberá as Propostas referentes a
este pregão, no endereço eletrônico www.bll.org.br "Acesso Identificado no link - licitações
públicas".

A Abertura das Propostas acontecerá no dia 29 de novembro de 2024, às 11:00
horas (horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das
10:00 horas do dia 03 de dezembro de 2024.

O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado.
Quaisquer informações serão prestadas pela Agente de Contratação, durante o

expediente normal (08:00 às 16:00 horas) e poderão ser solicitadas através do telefone
(85) 3521-5169.

Maracanaú - CE, 13 de novembro de 2024
PATRICIA GARCIA DE SOUZA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.010/2024-PERP

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio da Secretária Municipal de
Saúde torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01.010/2024-PERP, que tem como objeto o registro de preços visando a
aquisição de combustível de interesse das Diversas Secretarias do Município de
Maranguape-CE.

O Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônico
www.licitamaisbrasil.com.br ou municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br. O
recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 14/11/2024 até
o dia 29/11/2024 às 09h00min.

Abertura das Propostas: 29/11/2024 às 10:00min (horário de Brasília).

Maranguape/CE, 12 de novembro de 2024
MARIA CLEONICE DOS SANTOS CALDAS

Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Aditivo ao Contrato Nº 2023.12.18.01/SEINFRA. Partes: Prefeitura de Mauriti,
através da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, com a Empresa Leal
Empreendimentos, Serviços e Locações EIRELI. Objeto: construção de pavimentação em
pedra tosca com rejuntamento, no Distrito de São Miguel (Acesso ao Santuário Mãe
Rainha), no Município de Mauriti/CE. Fundamentação Legal: art. 57, § 1º, Inciso II, ambos
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo: 05 (cinco) meses. Assina
pelo Contratante: José Henrique Carneiro, Ordenador de Despesas da Secretaria de
Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos e assina pela Contratada: Ricardo Denis de Sousa
Leal. Mauriti/CE, 18 de outubro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1211.01/2024-PE

O Pregoeiro/Agente de Contratação deste Município torna público que no dia 03 de
dezembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº
1211.01/2024-PE no portal novobbmnet.com.br cujo objeto é a Contratação de empresa para
a prestação dos serviços de transporte escolar de alunos da Rede Pública Municipal de Ensino
de Mucambo/CE.

O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às
12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço
à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro.

Mucambo - Ce, 13 de novembro de 2024.
FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUIAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/100724.01/SEINFRA

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Processo
Originário: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/100724.01/SEINFRA - Objeto: Construção de
Passagens Molhadas no Município de Pacujá/CE

Espécie: Adjudicação e Homologação do Resultado do Julgamento do respectivo
Processo Licitatório - Licitante: KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ
nº 37.239.818/0001-71. Valor: R$ 1.564.553,03 (um milhão, quinhentos e sessenta e quatro
mil, quinhentos e cinquenta e três reais e três centavos).

Data de Adjudicação e Homologação: 08/11/2024 - Fundamentação Legal:
Inciso IV, Art. 71 da Lei 14133/2021 - Secretário e Ordenador de Despesas Municipal:
Claudio Gledson de Oliveira.

Pacujá - CE, 13 de novembro de 2024.
CLAUDIO GLEDSON DE OLIVEIRA

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Aditivo ao Contrato 01/2022.01.31.08-TP-ADM, cujo objeto é Contratação de serviços de
engenharia para recuperação de estradas vicinais no trecho sede a localidade de Várzea do
Gado no Município de Pentecoste firmado entre Prefeitura Municipal de Pentecoste e a
Empresa Construtora Benevides Aguiar LTDA, como a seguir discrimina: Fundamento Legal:
Art.57, Parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores. Objeto:
Prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por mais 180 (cento e oitenta) dias,
tendo início 18 de outubro de 2024 até 16 de abril de 2025. Assina pela Contratante:
Miguel Gomes Martins Neto, Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
Assina pela Contratada: Construtora Benevides Aguiar LTDA, Fernanda Mara da Silva B.
Cunha - Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2024

A Fundação Cultural do Município de Quixadá, torna público que no período de
13/11/2024 À 08/12/2024, abrirá Inscrições, através do Mapa Cultural do Ceará ou pelos
Correios no endereço: Secretaria de Cultura/Fundação Cultural de Quixadá - Rua José Jucá,
343 - Centro - Quixadá - Ceará, Cep; 63900-805 a documentação exigida no Edital de
Chamamento Público de n° 002/2024, referente a Premiação de projetos, iniciativas,
atividades ou ações de Pontos e Pontões de cultura, nos termos da Política Nacional de
Cultura Viva.

Trata-se, portanto de reconhecimento pela contribuição já realizada por Pontos
e Pontões de Cultura (com ou sem CNPJ); além de entidades (com CNPJ) e coletivos
informais (sem CNPJ) que ainda não são certificados como Pontos ou Pontões de Cultura,
mas que tem características de Pontos de Cultura e serão certificadas por meio deste
Ed i t a l .

O Edital poderá ser adquirido junto a Fundação Cultural de Quixadá, com sede
na Rua José Jucá, nº 343, Bairro Centro na cidade de Quixadá/CE, ou no portal do TCE, e
site da Prefeitura Municipal www.quixada.ce.gov.br, a partir da publicação deste aviso.

Quixadá-CE, 11 de novembro de 2024
CLÉBIO VIRIATO RIBEIRO
Presidente da Fundação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1.02.09.2024-SEINFRA

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 12 /11/2024, em favor da licitante
VENCEDORA: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - DEMAIS; inscrita no CNPJ com o
Nº 10.842.734/0001-71, com endereço na Rua Francisco Sérgio Rebouças, N° 829, Bairro
Vila Ramalho, Russas/CE, neste ato representada pelo Sr. José Roberto Ferreira Loureiro,
no VALOR GLOBAL de R$ 489.672,35 (Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil, Seiscentos e
Setenta e Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos).

O OBJETO da Concorrência Pública Nº 001.02.09.2024-SEINFRA, que tem por
finalidade a Contratação de empresa especializada para realização dos serviços de reforma
do quiosque, quadra e Praça do Bairro Nossa Senhora de Fatima, de interesse da Secretaria
de Infraestrutura e Serviços Urbanos, parte integrante deste processo, conforme
especificações na proposta de preços da vencedora.

Russas-CE, 12 de Novembro de 2024.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.08.11.2024-DIVERSAS

As Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Russas - CE, através da Agente
de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 02 de
Dezembro de 2024 às 09h no Endereço Eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,
estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 001.08.11.2024-DIVERSAS,
cujo Objeto é a Aquisição de combustíveis (gasolina, óleo diesel S-10 e etanol), com entrega
parcelada, para atendimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Russas-ce.

Tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do
Edital, o qual se encontra disponível nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br,
https://www.tce.ce.gov.br/, https://russas.ce.gov.br/ e https://www.gov.br/pncp/ptbr.

Russas-CE, 12 de Novembro de 2024.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O(A) Município de São Gonçalo do Amarante/CE, através do(a) seu(ua)
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 21 de novembro de 2024, no
endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 042.2024-SME. Objeto:
Contratação de empresa prestadora de serviços para implementação de metodologia
educacional para o desenvolvimento das competências socioemocionais dos alunos do
ensino fundamental 1 da Rede Pública Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE.

O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br; www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br.

São Gonçalo do Amarante -CE, 13 de novembro de
2024

JULIANA DUARTE FAÇANHA
Agente de Contratação

girlane
Retângulo



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001.08.11.2024-

DIVERSAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - CE – AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001.08.11.2024-DIVERSAS. As Diversas Secretarias da
Prefeitura Municipal de Russas – CE, através da Agente de
Contratação torna público para conhecimento dos interessados
que no próximo dia 02 de Dezembro de 2024 às 09h00min no
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,
estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ÓLEO DIESEL S-10 E
ETANOL), COM ENTREGA PARCELADA, PARA
ATENDIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS-CE. Tudo
conforme especificações contidas no Termo de Referência
constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível
nos endereços eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br,
https://www.tce.ce.gov.br/, https://russas.ce.gov.br/ e
https://www.gov.br/pncp/ptbr.
 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO – 
Agente de Contratação.
 
Russas/CE, 12 de Novembro de 2024.

Publicado por:
Maria do Rosario de Fatima Araujo Brito

Código Identificador:0705FBAC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 14/11/2024. Edição 3590
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/



girlane
Retângulo


